**QVOD** vero ad quartum argumentum attinet, concedimus ob id nō posse hominem purum pro peccato satissimare, quia diuini numinis offensa est infinita,

Caieta.  
3. p. q. 1.  
ar. 2.

fnita, vnde fit ut actio peccati sit infinite demeritoria, ac proinde satisfactionem requirat vim, & efficacitatem infinitam habentem. Quamquidem efficacitatem actio puri hominis ex se, hoc est, per exclusionem diuinæ gratiæ gratificantis, & misericordiæ acceptantis, habere nullo modo potest: ut possit tamen eandem vim obtinere, per adiunctionem gratiæ significantis, & misericordiæ acceptantis: At tum illa actio non est hominis satisfactionis omnino, nisi quatenus ex libero arbitrio proficiatur, ut supra docuimus.

PORRO confirmationem sic diluimus ut dicamus offendam Numinis esse infinitam illam quidem non simpliciter & in genere entis, sed ex parte, hoc est, in genere mali, est siquidem Dei offensa malum infinitum: quo etiam modo actio charitate informata est infinita, ex parte scilicet propter obiectum infinitum quod attingit, tum in genere meriti. Quocircadamus aduersario huiusmodi actionem offendam per satisfactionem exequare, si modo is qui satisfacit, viribus naturæ illam actionem possit suscipere, id quod cum nulla pura creatura possit aut potuerit præstare, opus fuit satisfactore simpliciter infinito, qui viribus proprijs satisfactionem huiusmodi Deo redderet.

POSTREMVM argumentum sic explicatur. Satisfactione dicitur sufficiens duobus modis, uno modo ex se, cum videlicet actio tantæ est excellentiæ, tantæque amabilitatis, ut offendam non adæquet modo, verum etiam exuperaret, ut si is cui facta est iniuria placandus esset libra argenti, placaretur libra aurii. Altero modo dicitur sufficiens per acceptancem, siue per humanitatem & clementiam acceptantis, ut si Rex offendæ satisfactionem requiret sola venia postulatione esset contentus. Actio sufficiens priore modo, ob id acceptatur quia est sufficiens, contra vero actio sufficiens posteriore modo ob id est sufficientis quia acceptatur. Priorem satisfactionem exhibuit Christus Deo, posteriorem vero purus homo præstare potest. Ille igitur proprie satisfactione offerat, qui reddit ei in cuius offendam incurrit, id quod magis ex se, hoc est, per exclusionem omnis externi auxilij, diligitur ab eo qui offensus est, quam fuerit eidei offendio exosa.

OBIICI tamen contra potest: homo ex se & viribus proprijs, omni auxilio speciali excluso, potest actionem ex se sufficientem pro satisfactione Deo reddere, igitur homo purus potest ad æqualitatem pro offendam satisfacere. Antecedens ostenditur. Vnius hominis actio vitiosa vim habuit ad perdendum genus humanum: igitur vnius hominis actio virtuti consentanea vim habeat necesse est ad illud idem restituendum, consecutio firma est, quia malum non est ad agendum pollutius, atque potentius quam bonum: At quilibet

homo purus potuit bonam, virtutiq; consentaneam actionem viribus proprijs suscipere.

**Iacob. I.** FACILE occurrimus huic obiectioni, dicimus enim posse hominem actionem huiusmodi virtuti consentaneam suscipere, cæterum eiusdem actionis non esse hominem totam, vel certe præcipuam causam: partim quia princeps causa Deus est: partim quia quicquid bonitatis in illa actione cernitur, id totum est Deo acceptum referendum, iuxta illam sententiam diuinitus traditam, omne donum perfectum, & datum optimum defusum est descendens à patre lumen. Ex quo iam efficitur ut illa actio non sit ex se, hoc est, per exclusionem diuini auxilij sufficiēs, sed per misericordiā Dei acceptātem.

### Quæstio. VI.

*Vtrum Christus Dominus ad æqualitatem pro peccatis  
hominum Deo patri satisficerit?*

**Dur. 3.5.  
d. 20. q. 2.** **D**URANDVS negationem tuetur, eiusq; sententia his conclusionibus explicatur.

#### Prima conclusio.

**N**VLLA pura creatura potest de peccato ad æqualitatem Deo satisfacere, ita s. vt si Deus illam satisfactionem minime comprobaret, esset iniustus. Probatio conclusionis est huiusmodi. Nullus homo potest ad æqualitatem satisfacere pro peccato, quo promeruit mortem temporariam: igitur non potest ad æqualitatem satisfacere pro peccato: quo promeruit mortem æternam. Consecutio firma est, antecedēs ostendit, quoniam cōdigna satisfactio, est redditio æquivalētis pro æquivalēte.

ACCEDIT quia quemadmodum homo per peccatum diuinam gratiam amittit, ita satisfactione eandem recuperat. At gratia non cadit sub meritu de condigno, alioquin non esset gratia, sed debitum necessario & iure solendum: igitur nullius puræ creaturæ satisfactio esse potest condigna.

POSTREMO nō minus est homo Deo obligatus quod ad satisfactionem attinet, propter peccata commissi, quam sit eidem obligatus quod ad referendam gratiam pertinet, propter accepta beneficia: at pro beneficijs acceptis non potest illi parē gratiam referre, igitur neq; commissa peccata condigne & ad æqualitatem expiare, faciendo s. bonum quod sit æquale æquilitate quantitatis culpæ commissæ.

Secūda

## Secunda conclusio.

**C**Hristus quatenus homo non potuit ad æqualitatem pro peccato humani generis satisfacere: id quod ostéditur hoc pacto. Christus quatenus homo non potuit pro acceptis beneficijs parem gratiam Deo referre, siue dona naturæ, siue gratię, siue summū illud ac præstantissimū illius coniunctionis donum species: Namq; autore Aristo. Dijs & magistris parem gratiam referre ac rependere non possumus: igitur nō potuit Christus satisfactionem Deo reddere parem & æqualem cōmuni hominum offendit. Nam si Christi actio non satisfuit ad exæquanda beneficia: neq; sufficerit ad æquandam offendit.

**I**TEM quicquid inerat in Christo quatenus homo, totum erat Deo obligatum & ipsi debitum, igitur non potuit Deo cōdignum satisfactionem redere, condignitate operis, vel rei, nisi solū per diuinā misericordiā acceptantē.

## Tertia conclusio.

**H**OMO de congruo & per diuinā misericordiā acceptantē potest Deo de peccato satisfacere. **P**robatio. Id solū Deus ab homine requirit quod ipse potest præstare, at parē aut pro beneficijs acceptis gratiam referre, aut pro offensa ad æqualitatem satisfacere homo non potest, de cōgruo igitur, & secundum gratuitam Dei acceptancem homo satisfecerit, quæ satisfactione dicitur æqualis quadam proportione: Nam quemadmodum quod est Deo debitum affectum est ad ipsum Deum, ita id quod homo potest efficere ad ipsum hominem, vnde huiusmodi satisfactione in sanctis ac diuiniis literis digna appellatur, dicitur enim **Luc. 3.** Facite fructus dignos pœnitentia.

**Q**UARTA propositio. Deus, si ita voluisset, potuisset sine vlla omnino satisfactione, vel certe quātulacumq; puri hominis exhibita, genus hominum in veterem gradum restituere. Prior pars ostéditur in hūc modum. Tribuere aliquem alicui a clargiri quod suū est, perinde est atq; remittere eidem quod alioqui ipsi debitum est: at citra vllum æquitatis & iustitiæ dispendium potest homo alicui tribuere & largiri quod suum est, igitur & debitum eidem cōdonare, & offenditionem remittere: Tantum enim abest, vt hoc cum recta ratione & iustitia pugnet, vt sit bonitati, & clementiæ maximè consentaneū: cum igitur Deus sit longe optimus & clemētissimus, efficitur vt sine ullo iustitiæ detimento potuerit humano generi offendit omniem, nulla postulata satisfactione, remittere.

**P**OSTERIOR pars ostenditur. Potuit Deus, si illi ita visum fuisset, Adami vel alicuius alterius hominis actionem bonam pro peccato eiusdem Adami,

Luc. 3.

atq;

atq; adeo vniuersi generis humani ad satisfactionem acceptare, vt quemadmodum peccatum Adami in omnes per condemnationem, idq; iustissimè redundauit, ita & ipsius Adami pœnitentia ad omnes per satisfactionem, idq; per Dei misericordiam pertineret: igitur quantum operatio vitiosa Adami fuit demeritoria in se & in genus hominum vniuersum, tantū operatio ipsius bona foret satisfactoria pro offensa, non quidem de condigno simpliciter, sed de congruo, & secundum Dei misericordiam acceptantem.

**Thom. 3.** **P. q. 48.** **ar. 2. ad 3.** **scem 1.** **ar. 2. ad 2.** ALIIS visum est potuisse Christum ad æqualitatem pro peccatis hominū satisfactione: id vero hoc argumento ostenditur. Actio Dei & hominis est infinitæ efficacie simpliciter, sed satisfactione Christi fuit satisfactione Dei & hominis, habuit igitur efficacitatem infinitam, ac proinde non exæquauit modo beneficia accepta, verū etiam offensam totius generis humani. Minor proportione ostenditur. Actiones sunt suppositorum ut agentium: naturarum vero ut rationum agendi, igitur satisfactione Christi non fuit operatio humanæ naturæ ut agentis, sed suppositi ipsi humanæ naturæ coniuncti: At suppositum illuderat infinitum, omnis igitur actio ab eodem profecta erat infiniti valoris & efficacitatis. Hæc ratio desumpta est ex doctrina D. Thomæ parte tertia. q. 48. ar. 2. tradita in responsione ad tertium argumentum. Quo loco ita dicit. Non est dignitas carnis Christi secundum quam est passus æstimanda solum secundum carnis naturam, sed etiam secundum personam assumētem, quatenus s. erat caro Dei: vnde consequbatur caro Christi dignitatē infinitam: & passio Christi similiter infinitam efficaciam, per quam potuit omnium hominum peccata satisfaciendo adæquare. Hæc Thomas. Hinc duo iam colliguntur, illud est prius Christum dominum pro peccatis hominum satisfactionem obiisse, neq; simpliciter qua homo erat, alioqui id omni homini conueniret, neq; simpliciter qua Deus erat, quia Deus nulli est obligatus, sed qua Deus erat & homo, ut s. Deus mediante natura humana assumpta tanquam ratione agendi satisfactionem illam expleuerit. Hæc igitur pronunciatio (Christus in quantum homo satisfecit) hanc sententiam continet, Christus interuentu naturæ humanæ adsumptæ satisfecit queadmodū & cruciatus ac mortem pertulit.

POSTERIVS est illud, mortem passionem, atq; adeo quamlibet actionem Christi formaliter quidem & quod ad entitatem attinet, fuisse creatū quidam, & finitum, at hypostatice, & quod ad valorem, & efficaciam pertinet, fuisse infinitum quiddam.

HINC iam perspici potest aduersariorum argumentorum explicatio.

Argu-

**ARGVMENTA** igitur illa duo quibus secunda Durandi assertio cōfirma-  
ta est, facile diluuntur, si dicatur, Christum dominum & pares pro beneficijs,  
& à se acceptis, & in vniuersum genus hominum collatis gratias egisse, & pa-  
rem offendit omnia hominum satisfactione Deo prestitisse, siquidē diuina  
persona quæ omnia non equat modo, verū etiam infinite exuperat, gratias a-  
gebat & satisfactionem obibat.

**CONCEDIMVS** tamen Durando Christū quā homo, hoc est per abstra-  
ctionem à diuino supposito, præstare illud minime potuisse, at sic non conue-  
nit Christo vlla actio: quandoquidē omnis à supposito actio proficiscitur. Ce-  
terum Durandus non sic videtur Christum quā homo est, spectasse, hoc est,  
per abstractionē à diuino supposito, sed videtur animum intendisse ad actionē  
quam diuinum suppositum tam gratias agendo, quam satisfaciendo interuen-  
tu humanæ naturæ expleuit, quam putat fuisse imparem cum beneficijs solue-  
dis: tum noxæ humani generis ad equalitatem expiandæ. Quæ eius senten-  
tia aperte falsa est & erronea.

### Quæstio. VII.

**Vtrum vniuersa humanæ actionis vis & efficacitas**  
**posita sit in satisfactione Christi?**

Hæc quæstio explicatur dupli posita conclusione.

Prior conclusio.

**P**ER absolutam diuinitatis potentiam potest Deus hominis actionē vt sa-  
tisfactoriā pro peccato acceptare nullo respectu passionis Christi aut præ-  
uisce, aut exhibet. Id vero ostenditur in hunc modum. **Quicquid** Deus potest  
efficere interuentu cause secundarię effectricis, potest per se ipsum immediate  
efficere: at Christi domini nostri passio est causa meritoria deletionis culpæ, &  
noxæ omniū hominū, ac proinde ad genus cause effectricis pertinens: igitur  
nullo ipsius respectu potest clementissimus Deus, citra equitatis & iustitię de-  
trimentum alicui homini culpam condonare & noxam atque offensionem  
illi suam remittere.

**PRÆTEREA** fieri potuit vt Dei filius minimè carnis humanę cōiungeret:  
ac proinde cruciatum & mortem minimè perferret: igitur tū potuit Deus  
peccatorem, quem peccati pœniteret, in amicitiam recipere, & culpā illi con-  
donare, nullo omnino respectu meritorum Christi, quæ nulla extarent.

HANC sententiā cofirmat D.P. Aug. decimo tertio de trinitate libro. c. 10.

Sec. 4.8.  
d. 15. q. 1.  
art. 2.

ita

ita inquiens, ostendamus non alium modum possibilem Deo defuisse cuius potestatis cunctæ æqualiter subiacent, sed sanandæ nostræ misericordiæ conuenientiorem modum aliud non fuisse. Hęc eadem assertio probata est D. Thomæ. 4. s. d. 13. q. 1. ar. 1. item Durando. 3. s. d. 20. q. 2.

Secunda conclusio.

**D**elege & potentia ordinata nullius hominis actio est satisfactoria nisi quatenus coniungitur satisfactioni Christi. Ostéditur hoc pacto. Deus statuit ut inimicus homo sibi reconciliaretur obsequio gratiore præstito, quā fuerat offensio exosa: huiusmodi autem obsequium est passio Christi, vel meritum ipsius, igitur nullus hominum potest in gratiam cum Deo redire nisi merito passionis Christi, sit autem huiusmodi in gratiam redditus per satisfactionem, nulla igitur hominis actio est satisfactoria pro peccato nisi coniuncta merito passionis Christi.

**ITEM** Deus instituit nulli hominum culpam, & scelus in se admissum condonare nisi charum habeat ipsum Deum, sitq; in gratia cum eo, ac sic est diuinus etiam constitutum, ut nulli hominum gratia nisi merito passionis Christi tribuatur: consentaneè igitur diuino instituto nulli hominum culpa & offensio remittitur, nisi merito passionis Christi: cum vero ad culpe remissionem adhibenda sit satisfactione diuino instituto, sequitur hominis actionem non esse pro peccato satisfactoriam nisi merito passionis Christi.

**t. Ioā. 4.** **HVIC** assertioni & sententiæ diuinæ literæ suffragantur. 1. Ioā. 4. ita continetur. Aduocatum habemus apud patrem Iesum Christum iustum, ipse est propitiatio pro peccatis nostris. Ad Rhom. 3. iustificati gratis per gratiam ipsius, & per redemptionem quæ est in Christo IESV quem proposuit Deus propitiatoriem perfidem insanguine Christi.

**Eph. 1.** **ITEM** Eph. 1. Gratificauit nos in dilecto filio suo in quo habemus redempcionem per sanguinem eius remissionem peccatorum. Eodem loco. Proposuit in eo in dispensatione plenitudinis temporum instaurare omnia in Christo, quæ in coelis, & quæ in terris sunt in eo. Fuit autem hæc nostri liberadi & restituēdiratio conuenientior propter eas quas paulo post exponemus causas.

**Caieta.** **3. p. q. 1.** **EX** commentario Caietani parte. 3. q. 1. ar. 2. colligo nonnullas propositiones ad rem propositam explicandam accommodatissimas.

**PRIMA** propositio. Nostra satisfactione ex duplice causa ac radice vim & efficiacitatem omnem suam consequitur. scilicet ex gratia informante, & ex merito passionis Christi. Ex gratia informante illud consequitur, ut sit Deo grata & accepta, ex merito vero passionis, ut sit efficax ac valida.

**SE CVNDA** propositio. Neutro modo hominis satisfactio est sufficiens simpliciter, ita s. vt offendam exequet, siquidem & gratia nobis à Deo tribuatur, & meritum passionis Christi per summam Dei clementiam nobiscum communicetur. Est tamen sufficiens, & æqualis ex parte, hoc est, per diuinam misericordiam acceptantem.

**TER TIA** propositio. Nostra satisfactio ex satisfactione Christi efficaciam consequitur: quemadmodum imperfecta, queq; participatione sunt talia, ab ijs esse & posse accipiunt quæ perfecta sunt, quæq; per se talia sunt. Est siquidem Christi satisfactio satisfactionis genere simpliciter perfecta, & ex se sufficiens.

**QVARTA** propositio. Satisfactio nostra coniuncta satisfactioni Christi, hoc est, qua etiatis satisfactio mysticæ personæ est simpliciter sufficiens & æqualis. Namq; ex Christo capite & membris una persona mystica conflatur, cuius actio est infinitæ efficaciæ simpliciter.

**HINC** illa Paulisententia ad col. 1. profecta est. Nunc gaudeo in passionibus **Col. 1.** pro vobis, & adimpleo ea quæ defunt passionum Christi, pro corpore eius quod est ecclesia. Significat D. Paul. his verbis ex Christo capite & in membris unam veluti personam mysticam constitui: qua coniunctione & quadam compositione efficitur, vt apostolorum & piorum omnium afflictiones, & acerbitates sint Christi ipsius afflictiones, quas quidem Christus omnes non dum pertulit, sed eidem restant in membris preferendæ. Cum igitur prii homines patiuntur, id quod est reliquum passionum Christi adimplent, & ipse idem Dominus IESVS Christus membris patientibus patietiam dicitur.

Qua igitur piorum hominum Christo per amorem coniunctionum passiones, sunt ipsius Christi passiones & vius mysticæ personæ, haec tenus sunt infinite satisfactoriæ.

### Quæstio. VIII.

**Q.** *Vtrum decuerit genus hominum perditum ac prolapsum satisfactione restituere necne?*

**QVARTO** venire in dubium consuevit anne decuerit genus hominum perditum ac prolapsum satisfactione restituere, necne? Negatio his argumentis ostenditur. Æquissum est, vt is qui per vim & iniuriam quipiam occupauit, illudq; possidet, per vim eodem dispolietur. At diabolus hominem quem astu & versutia deceperat, per summam iniuriam in potestate a conditione tenebat: decuit igitur vt idem homo ipsius quoq; tyrannide

& im-

& imperio per vim eriperetur, non iure & satisfactione liberaretur. ADDE quia insignioris est clementiae & admirabilioris bonitatis: offenditionem alicui citavllam satisfactionem remittere quam satisfactionem ullam requirere, fuit igitur summæ Dei clementiae & bonitati conuenientius generi hominū sine satisfactione culpā condonare, quā satisfactionem ullā expeteret. HVIUS quætionis explicatio tribus conclusionibus continet.

## Prima conclusio.

Dur. 3. f.  
d. 20. q. 2 **D**EUS si voluisset, potuisset nullo diuinæ iustitiae & æquitatis incōmodo, hominū generi sine ullâ satisfactione offenditionē ac noxā remittere. Hęc conclusio cum ex ijs quæ supra quæstione secunda docuimus constat, tum hoc etiam argumento ostendi potest. Cum nemo eīt qui iniuriam accipiat: nemo eīt qui iniuriam faciat: at si homo citra satisfactionem liberaretur nullam ex eo acciperet iniuriam, immo vero misericordia illi summa præstatur, Deus igitur sic hominem liberans nulli fecit iniuriam: ac proinde sic faciens iustissime egit. Neq; est quod aliquis obijciat facturum fuisse beneficentissimum Deum ipsi dæmoni iniuriam: nam diabolus per fraudem hominē in potestatem redegerat, nihilq; iuris proinde in hominem acquisierat.

## Secunda conclusio.

**D**IVINAM bonitatem decuit ut hominem à se ab alienatum per satisfactionem sibi reconciliaret. Etenim decebat beneficentissimum, & optimum Deum ut liberandi, ac restituendi hominis commodiorem rationem excogitaret, at nulla commodior & conuenientior excogitari potuit ratio, quam ea quæ satisfactione expletur: diuinam igitur bonitatem decuit ut hominem à se ab alienatum per satisfactionem sibi reconciliaret. Minor ostenditur. Id quod meritis obtinetur perfectius obtinetur, quam quod sine meritis obtinetur: nam qui pro meritis suis aliquid consequitur, illud dicitur consequi per seipsum, nempe cum merito suo illud sibi debitum efficiat. Contravero ille qui nullis meritis suis aliquid consequitur, illud dicitur consequi per alium, hoc est, munere, & beneficentia alterius: at quod satisfactione recuperatur, meritis recuperatur, nulla igitur conuenientior hominis liberandi, ac restituendi ratio potuit diuinitus excogitari, quam ea quæ satisfactione expletur. Decuit igitur, &c.

## Tertia conclusio.

Rho. 5. **F**VIT decentissimum satisfactione Dei & hominis, genus hominum liberari, partim quia hac ratione effectum est, ut homo Dei in se incredibilem amorem perspiceret, ynde à Paulo ad Rom. 5. est dictum. Commé-

dat

dat autem Deus charitatē suam in nobis quia cum inimici essemus secundū tempus, Christus pro nobis mortuus est: Partim ut homini virtutum omnium, quae admirabiliter in Christo eluxerunt, exempla ad imitandum proponerentur, iuxta illam Petris sententiam, Christus passus est pro nobis vobis <sup>mod</sup> 1.Pet.  
relinquens exemplum ut sequamini vestigia eius: partim ut homini innocentiae & integritatis perpetuo conseruandę summa necessitas imponeretur: iuxta illam D. Pauli sententiam. 1.Cor.6. Empti enim estis pretio magno glorificate & portate Deum incorpore vistro. <sup>mod</sup> 1.Cor.6.

PRIORIS igitur argumenti hæc est explicatio. Quamuis hominem diabolus per summā iniuriam tyrannide oppressum teneret, ac proinde fuerit ipsius tyrannide per vim eripiens, homo tamen ipse diaboli imperio iure oppressus tenebatur, siquidem scelere in Deum admissò, seipse diabolo sponte inseruitutem tradidit. Quocirca non fuit homo per vim diaboli imperio liberandus sed satisfactione: sic enim effectus est ut Deus honore afficeretur, qui fuerat per scelus hominis iniuria affectus. Tractatur hic locus à D.P. Augustino decimo tertio de Trinitate libro elegantissime.

POSTERIVS argumentum ita diluitur. Sūma Dei clemētia hoc maximè est argumento declarata, quia cum homo per se non posset ad æqualitatē pro peccato satisfacere, filium nobis satisfactorē dederit, idq; amplioris multo misericordia, & beneficentie fuit, quam si nullā omnino à nobis exegisset satisfactionē propter eas quas filij Dei incarnatio & Christi satisfactio hominū generi attulit utilitates, quæ ipsæ sunt pene innumerabiles.

ADDE quia illud in summā hominis gloriā redundauit ut non satisfactione modo, verum etiam satisfactione Dei & hominis restitueretur. Sic enim homo obtinuit, ut ad æqualitatem Deo pro peccato, & non per misericordiā acceptā tem satisfaceret, id quod tamen obtinere minimè potuisset, si purus homo satisfecisset, quemadmodū est à nobis iam suprademonstratum. Ac de satisfactione Christi hactenus.

### DE EFFECTV INCARNATIONIS CHRISTI.

#### Quæstio. IX.

*Anne Dominus IESVS Christus deleturus potius*

*venerit peccatum originale,*

*an actuale?*

C VVM

**C**VM Christus Dei filius hominum peccata deleturus & expiaturus ad-

uenerit, an ibi consuevit, anne deleturus potius originale venerit,

**T**hom. quam actuale? D. Thomæ sententia est venisse Christum potius ad delen-  
**3. p. q. 1. ar. 4.** dum originale peccatum quam actuale, partim quia originale peccatum

latius patet quam actuale: partim quia deletio ac sublatio originalis pecca-

**T**hom. 3. **sent. d. 1.** ti bonum quiddam est totius naturæ, deletio vero actualis priuatæ perso-

**q. 2. ad. 2.** na bonum est: iam vero bonum cōmune ut præstantius est, ita expetibilius,

ac proinde maiori studio procurandum. Hæc tamen sententia his argumen-

tis refutatur. Peccatum originale non patet latius quam actuale, non igitur ob

**i**d Christus ad illud delendum venisse potius censendus est, quia latius funditur

quam originale. An sollestitur ex eo, quia omnes infecti originali peccato, in-

ficiuntur etiam, idq; regulariter, & sublatiis impedimentis, actuali. Dicitur re-

gulariter, ut virgo beatae excipiatur, quæ iuxta Thomæ sententiam & opinionem

originale contraxit, nullum tamen admisit actuale, adiectum est, sublatiis im-

pedimentis, propter infantes qui vita excedunt, ante quam rationis munere fun-

gantur, non videtur igitur peccatum originale patere latius quam actuale.

**I**TEM sublata causa tollitur effectus. At fomes siue concupiscentia est esse

effectus originalis peccati, itemq; mors, famæ, & huius generis cætera, sublato

igitur originali peccato non est quod hisce rebus locus relinquatur aliquis: at

hæc in nobis cernuntur omnia, non videtur igitur in nobis deletum esse, Chri-

sti passione, originale peccatum.

**T**ho. 3. **sent. d. 1.** PRO explicatione prioris argumenti notandum est, hoc interesse inter pecca-

**q. 2. ad. 2.** tum originale, & actuale, quia peccatum actuale tollit bonum personæ,

peccatum vero originale tollit bonum accommodatum naturæ. Illud prius sic

ostenditur. Peccatum actuale aduersatur bono particularis personæ, tollit igi-

tur bonum personæ. Posterius vero illud ita volumus esse persuasim: Peccatum

originale est oppositum bono naturæ, nempe originali iustitiæ quæ cum Adal-

amo non pro se solum, sed pro omni posteritate fuerit diuinitus tributus atque

concessa, cessit in bonum & ornamenti totius naturæ, ex quo efficitur ut pec-

catum originale tollat bonum naturæ.

**H**INC iam illud est consequens peccatum originale ex se esse cum infinitis

hominibus communicabile, nam cum sit malum naturæ, quæ semine pro-

pagatur & traducitur: potest autem natura huiusmodi ad infinitos homines

tradi: sequitur igitur & illud malum quod naturam ipsam comitatur,

posse cum infinitis hominibus communicari. At in peccato actuali non ita

res habet: quandoquidem peccatum unius non inficit perse alterum aut eū-

dem ad peccatum pertrahit, nisi forte ex accidente. Accidit enim Paulo peccante Petrum peccare.

HINC iam perspicere potest prioris argumenti explicatio. Nam quāuis omnes labē originalis peccati infecti, regulariter, & sublatis impedimentis actualē peccatum suscipiant, id accidens est: At originale peccatum per se cum omnibus hominibus communicatur interuentu humanae naturae in Adamo corruptæ & depravatae. Ac proinde latius per se patet quam actualē.

PRO explicatione posterioris argumenti illud est annotandum primo, in peccato, ut diu spectari, materiales scilicet & formales: formale in originali, non est carentia iustitiae originalis debitæ in esse siue debitæ haberi. Materiale vero est fomes siue concupiscentia, siue pronitas ad malum.

Illud secundo sciendum est, duplē reperiri in iustitia originali, restitutio nēm, vnam per quam vis superior erat omnino Deo subiecta, alteram per quam vires inferiores rationi subdebantur. Respondet igitur Thomas ad argumentum, post baptismum susceptum manere peccatum originale actu, non tamen reatu: id quod non nulli sic interpretantur ut dicant, manere peccatum originale quoad materiale, nempē somitem peccati, & concupiscentiam, quamvis vis illius per baptismum imminuitur, non tamen manere quoad formale, idque non in toto, sed in parte. Nam ut maneat carentia posterioris restitutio nēs, non tamen prioris illius quæ posita est in subiectione animi ad Deum. Namque in baptismo homini gratia infunditur, qua efficitur, ut mens hominis Deo coniungatur ac proinde originalis iustitia, saltem quo ad illum effectum restituatur, quamvis non secundum essentiam.

SUNT qui dicant originale peccatum actu manere post baptismum: quoniam actu manet priuatio originalis iustitiae. Nam quamvis gratia recuperatur, non tamen secundum hunc effectum, qui est originalis iustitia, quæ illa gratia primum parentibus tributa pariebat, & quendam veluti fructum proferebat: quem tamen fructum proferet in resurrectione. Non manet tamen reatu, siquidem illa priuatio post baptismum non amplius imputatur ad culpā, & ad reatum æternæ priuationis diuinæ essentiæ.

APERTIVS dici potest, post baptismum manere quidem carentiam originalis iustitiae, non priuatiuē, sed negatiuē. Namq; carentia originalis iustitiae priuatiuē, est defectus originalis iustitiae debitæ haberi: hoc porrò debitū habendit tollitur per baptismum: non enim iam amplius homo obligatur habere originalem iustitiam, quandoquidem restituta est illi gratia, tametsi nou

Tho. I. 2.  
q. 81. ar. 3.

Ferr. 4.  
con gen.  
c. 52.

Cate. I. 2.  
quaes. 81.  
ar. 3.

quo ad omnem effectum. Cæterum carētia originalis iustitiae negatiue est aliud nihil quam non habere originalem iustitiam, id quod etiam conuenit subiecto minime capacitalis iustitię.

**Q**VOD vero attinet ad cæteros defectus ex peccato originali prouenientes, veluti mortem, famem, frigoris, caloris, & cæterarum huiusmodi incōmodatum & ærumnarum perpessionem, hos Christus tametsi cumulatè pro peccato originali satisfecerit, minimè sublatos esse voluit, partim ut membra capiti assimilarentur: itaque fieret ut adeandem cum Christo gloriam ac be-  
Rhom. 8 atitudinem peruenirent, iuxta illam Pauli sententiam: Hæredes quidem Dei cohæredes autem Christi, sitamen compatimur, ut & conglorificemur: Partim quia si ij qui Christi religionem suscepissent, immortalitatē, & im- patibilitatem consequerentur, Christo se in seruitutem traderent propter af- sequenda huiusmodi bona, potius, quam propter asequenda bona spiritualia, ad quę tamen cum hominibus cōmunicanda Christus venit potissimum. Partim quia horum ornatorum certissima cōsecutio homines ad fidem suscipiendam compelleret, ac proinde fidei meritum imminueretur.

## DE TEMPORE INCARNATIONIS.

Quæstio. X.

*Vtrum Christus aptissimo tempore in mundum venit?*

**Q**VOD attinet ad dominicę incarnationis tempus, ponitur hec con- clusio. Sexta mundi ètas aptissimum fuit dominicę incarnationis tem- pus. Id vero ostenditur hoc pæcto. Illud cum diuina iustitia maximè cōgrue- bat, ut peccatum hominis per superbiam in Deum admissum puniretur: est autem in illud diuinitus animaduersum hac Dei cū humana natura coniunc- tionē ad sextam usq; mundi ètas dilata: Sexta igitur mundi ètas fuit aptis- simum dominicę incarnationis tempus. Minor propositio ostēditur. Namq; Adamum cum vniuersa posteritate ē paradiso eiectum, & inferni cuiusdam loci, quem lymbum dicunt, carcere inclusum hec diutissima aduentus do- mini expectatio acerbissimè excruciauit: hac etiam dilatione effectum est, ut sanctiviri humanę nature imbecillitatem experti, in luctu & squalore ia- cerent, & diuinam opem vehementissimè implorarent, & Christi aduen-  
Isac. 64. tum ardentissimè expeterent. Hinc illa vehemens sanctissimi vatis depre- catio, hinc illud votum ardentissimum profluxit. Utinam disrumperes cœlos & descenderes, &c.

Addc

**A**DDE quia diuinam sapientiam decebat, vt morbum quē genus hominum vniuersum peccato contraxerat, optimè curaret, at hoc ipsum diuina sapientia dilatione incarnationis est præstantissimè consecuta: decuit igitur vt Verbi incarnation ad longum tempus differretur. Minor ostenditur. Morustum cōmodissime curatur, cum ēger morbum ipsum agnoscit: ita enim fit vt gratiam ei habeat qui morbum depulit, at dilatione incarnationis esse-  
tum est, vt homo morbum, qui genus humanum inuaserat, agnosceret: né-  
pē naturæ imbecillitatem, inficitiam, & ignorantiam, qua agnitione fiebat,  
vt ad Deum confugeret, & diuinam opem ardentissimè imploraret, cele-  
stemq; medicum perpetuo inuocaret: igitur, &c.

**P**RÆTEREA dominicæ incarnationis beneficium erat omnium maximū ac præstantissimum: ac proinde plurimi faciendum, & ardentissimè expeté-  
dum: quo igitur & audius requireretur, & datum pluris fieret, decuit vt ad sextam vñq; mundi ætatem differretur. Hæc etas fuit illa temporis plenitudo,  
qua misit Deus filium suum factum ex muliere, factum sub lege, vt eos qui Gal. 4:  
sub lege erant redimeret.

**N**ON ne homo simul ac lapsus est, statim liberatione indiguit, vt qui in  
mortem animi inciderit? Iam homini in vita discrimen adducto continuo  
sine illi interposita mora, auxilium ferendum est. Dicimus non defuisse ho-  
mini in mortem animi lapso, ullo vñquam tempore auxilium, sed per omnē  
ætatem fuisse illi diuinitus subuentum, diuersis institutis sacramentis, quibus  
fidem venturi Christi testaretur, quæ ipsa venturi medici protestatio & expe-  
ctatio, erat languenti & ægrotanti homini salutaris.

**A**C de ijs quæ sacramenti huius vniōis explicationi præponenda esse vide-  
bantur, hæc satis sit differuisse.

C 3

PRÆ-

lege. viii

lege. sacra  
testatio.

PRÆLECTIONVM SIVE ENARRATIO-  
num sacrosanctæ diuini Verbi incarnationis.  
Liber Secundus.

23

DE VNIONE VERBI SECUNDVM SE.

Quæstio. I.

*Vtrum vnio Verbi, & naturæ humanae effe-  
cta sit in natura?*

VERBI INCARNATI VNIO QVEM-  
admodum neque intelligentia comprehendit: ita neque  
verbis explicari potest. Quo effectum est ut multi in  
ipsius explicatione turpissimè lapsi sint: in quibus Eu-  
tyches sic esse effectam, ac conciliatam hanc vniōne in  
existimauit: vt ex duabus naturis vna natura coaluerit:  
ac proinde Verbi incarnati vnio ad vnitatem naturæ desierit. Sed homo  
imperitissimus incidit in Syllam cupiens vitare charybdim: nam cum  
contenderet vnitatem hypostaticam in Domino IES V Christo conser-  
uare: naturarum confusionem inuexit, vsque adeo vt ex duabus natu-  
ris vnam confecerit: id quod consequens esse putauit hypostaticæ vni-  
onis. Nam cum quæque natura peculiarem sibi vendicet hypostasim, nul-  
lo modo fieri posse putauit, vt dux naturæ vna persona & hypostasi ri-  
terentur. Quocirca vt vnam in Christo personam tueretur, vnitatem na-  
turarū induxit, censuitq; ex duabus naturis ante assumptionem deiunctis,  
vnicam naturam post assumptionem esse conflatam.

HÆC porro Eutychetis flagitiosa, & ab orthodoxa fide abhorrens sen-  
tentia, in sacra Chalcedon Synodo explosa, ac refutata est: vera autem fidei  
sententia sic est à patribus diuini spiritus instinctu pronunciata. Cōfite mur  
nouissimis diebus vñigenitum Deifilium in duabus naturis inconfuse, im-  
mutabiliter, indiuise & inseparabiliter agnoscendum, differentia naturarum  
pervisionem minime sublata.

APERTE orthodoxa patrum sententia docet duas illas naturas diuinam  
scilicet & humanam in Christo ita conuenisse, vt nullo pacto sint confusæ,  
sed integræ, impermisiæ: deiunctæ siue secretæ & distinctæ permáserint, & suas  
quæq;

quæque proprietates citra omnem confusione m tueretur, sicut enim huma-  
næ naturæ cum diuina coniunctio essesta est: vt non sit vtriusq; naturæ diffe-  
rentia sublata: ac proinde ex duabus naturis una minime coaluerit.

I D verò in hunc modum ostendimus. Quatuorsunt vnionum siue coniunctionum genera. Primum genus est eorum quæ ita coniunguntur, vt vnum  
in alterius naturam: ac substantiam commutetur, id quod tunc fit vel ma-  
xime, cum vnum alteri aduersatur, quemadmodum aqua igni, vel vnum  
alterum vehementer exuperat: vt si aquæ guttula in vini dolium immit-  
tatur. Secundum genus est eorum quæ ita coniunguntur, vt mutuo immu-  
tata propter repugnantiam, in vnam quandam tertiam naturam euadant:  
Hoc modo coeuntibus elementis: ac mutuo per repugnantiam immu-  
tatis, virium tamen contentione fere paribus, tertia quedam natura gig-  
nitur quæ dicitur, Mistum. Tertium vnionis genus in ijs cernitur, quæ ita  
coeunt & coniunguntur, vt ex illis vna aliqua natura & essentia conficia-  
tur: Id quod oritur ex naturæ vtriusque dependentia: hoc modo ex for-  
ma, & materia: & omnino ex actu & potentia, vna quedam natura:  
& essentia existit. Quartum vnionis genus in ijs spectatur, quæ ipsa ne-  
que pugnant inter se, neque ex se mutuo pendent: sed ita iunguntur,  
vt vnum altero nitatur, & sustentetur: cuiusmodi est vnio eorum quorum  
vnum in alterum inseritur, suam enim quodq; naturam conseruat ac pro-  
prietatem, vnum tamen alterius stipite fulcitur: ac continetur.

V N I O igitur hæc sacratissima, qua de agitur, tribus primis generibus  
minime continetur, quippe cum ea quæ coniunguntur, neque sint sibi mu-  
tuò contraria: neque ex se mutuo pendeant. Quæ enim non sunt contraria,  
nequaquam mutua se actione ita immutant, vt aut vnum in alterius na-  
turam commutetur, aut in tertiam aliquam naturam vtraque euadant:  
Qua vero ex se non pendent, ceu materia & forma, aut actus & potentia,  
vnam essentiam minimè conficiunt. Cæterum quia diuina natura huma-  
nam infinitis partibus exuperat, necesse est vt ipsam ad unitatem pertra-  
hat: non ad unitatem naturæ, id siquidem fieri non potest nisi transmu-  
tatione conuersione, aut compositione, quæ cadere in diuinam natu-  
ram non possunt: diuina enim natura expers est ortus & interitus, ac pro-  
inde neque ipsa in alteram quamquam naturam, aut altera in ipsam com-  
mutari potest: neque cum realiqa ceu forma aut actus conglutinari ita po-  
test, vt ex vtraque emergat vna aliqua essentia & natura: relinquitur igitur  
vthumana natura à diuina, ad unitatem personæ pertrahatur. Est igitur Ver-